
Собрание депутатов  Куячинского сельсовета

Алтайского района  Алтайского края

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

 

 

20.11.2023 г.                                                                                                № 18
с.Куяча

 

   О  внесении  изменений  в  решение
Собрания  депутатов  Куячинского
сельсовета  Алтайского  района от
26.09.2017  №  9  «Об  утверждении
Положения о старосте»

 

 

     На основании Протеста прокуратуры Алтайского района от 03.11.2023 № 
02.8-01-2023, Устава муниципального образования Куячинский сельсовет, 
Собрание депутатов Куячинского сельсовета  

РЕШИЛО:
 
1. Внести в решение Собрания депутатов Куячинского сельсовета Алтайского 
района от 26.09.2017 № 9 «Об утверждении Положения о старосте» в 
следующие изменения:
 
а) пункт 2 главы 1 Положения о старосте, утвержденного решением Собрания 
депутатов Куячинского сельсовета Алтайского района от 26.09.2017 № 9 «Об 
утверждении Положения о старосте» (далее – «Положение») изложить в 
следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 
органом муниципального образования, в состав которого входит данный 
сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 
числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 
сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 
либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 
на территории данного сельского населенного пункта.»;
 
б) главу 3 Положения изложить в следующей редакции:
«Глава 3. Полномочия старосты.



Полномочия старосты:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 
предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 
самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их 
результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 
населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования в соответствии с 
законом субъекта Российской Федерации.»;
 
б) главу 4 Положения изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Выборы старосты сельского населенного пункта.
1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 
органом муниципального образования, в состав которого входит данный 
сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 
числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 
сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 
либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 
на территории данного сельского населенного пункта. 
3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 
муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается 
уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти 



лет.»;
 
г) пункт 2 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
 
«2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 
досрочно по решению представительного органа муниципального образования, 
в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях,
установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».».
 
2. Решение подлежит официальному опубликованию.
 

 

 

Председатель Собрания депутатов                       С.Г. Климова                  

 


